diffusa opera del VANZI, *Tractatus de nullitatibus processuum ac sententiarum*, Lugduni, 1566, pp. 690-699, nulla si dice in merito alla necessità che l'errore del giudice fosse stato "causale", mentre molto ci si dilunga a spiegare in che termini esso debba risultare *expressus*: «*ad effectum igitur ut sententia per expressum iuris errorem invalidari possit, requiritur quod sit lata pateter & manifeste contra tenorem & casum legis publicae & manifestae: & quod talis error oculo corporali in d. sent. habita relatione ad text. Legis cerni possit, no autem quod oculo mentis & per subauditus intellectus percipiatur; vel quod resultet per tacita relationem ad acta: quoniam si error in sententia non esset expressus, sed ex tacita relatione ad acta deprehenderetur, non vitiaretur sententia, secundum communem opinionem doctorum*».

¹⁶ Questo fenomeno di "confusione" tra nullità della sentenza per vizi *in procedendo* e *in iudicando* – sintetizzati, appunto, nel concetto omnicomprendivo di *notoria iniustitia* – è evidentissimo, ad esempio, in SCACCIA, *Tractatus de iudiciis causarum civilium, criminalium et haereticalium. Liber Secundus*, Coloniae Agrippinae, ed. 1738 (orig. 1618), p. 137, ad esempio laddove spiega che la sentenza «*si diceretur notorie iniusta, consequenter etiam diceretur nulla*». Ma in termini ancor più limpidi si veda, ancora, SCACCIA, *Tractatus de sententia et re iudicata*, Lugduni, 1628, in particolare alla p. 553 e ss. Qui l'autore, evidentemente sulla scorta di una riflessione più approfondita e specificamente dedicata al tema dei vizi capaci d'impedire l'esecuzione delle sentenze civili o penali, consentendo l'impugnazione delle medesime, chiarisce che «*sicut sententia, lata sine accusatore & sine accusatione in processu, in quo non procedatur sine inquisitione, est nulla, quia deficeret pars substantialis iudicij; ita etiam est nulla, si in processu ex officio sit lata sine diffamatione, seu sine indicij... & ideo sententia diceretur nulla, etiam ex iste capite, quod est lata non existente reo...: sunt ergo probationes in processu criminali per inquisitionem de ordine substantiali iudicij*» (p. 554). Netta la conclusione che viene tratta dalle riflessioni che l'autore conduce (queste ed altre, tutte di estremo interesse): «*Declara quarto, concludendo contra ea quae adduxi supra n. 2, ut sententia, lata sine probationibus, quamvis non sit nulla, tamen, quia continet manifesta iniquitatem, apparentem ex actis, numquam transeat in rem iudicatam, quamvis ab eam non fuerit appellatum in tempum debitum*», e aggiunge poi, quasi provocatoriamente: «*dico amplius, quod si sententia in causa*